Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 004/2024 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 05 de fevereiro de 2024.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 1029/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 1029/2023, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 1º Reunião Ordinária, realizada no

dia 16 de janeiro de 2024, informamos:

1e5-A Secretaria Municipal de Saúde realiza rotineiramente a supervisão do
estoque e do consumo de todos os insumos e medicamentos, e solicita a aquisição para
reposição do estoque em tempo oportuno, levando em consideração o estoque mínimo.
Com relação à medicação fornecida pelo município, na eventualidade da falta, o paciente
pode procurar pelo médico cuidador a fim de que o mesmo possa substituir por outro
medicamento equivalente. Já na medicação de Alto Custo, O município cobra do Estado
para que forneça com a maior brevidade e regularidade, quando detectada a falta do

medicamento.
2 e 3 - Com relação aos medicamentos de responsabilidade do município, as

respectivas autorizações de fornecimento já foram expedidas.
4, 7 e 8- As entregas estão sendo feitas e na eventualidade da falta de um

medicamente específico, os profissionais orientam para que OS pacientes solicitem ao seu
médico a substituição por medicação equivalente até a normalização do estoque.

6 - A municipalidade está utilizando atas de registro de preços e as respectivas

autorizações de fornecimento foram expedidas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CÉSAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DE SER

s. BáRBARA DOESTE =
1

OS DATA: 05/02/2024 ANdo HORA: 14:11 e ON Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 1029/2€O qutoria: Secretaria Municipal de Governc

oc Assunto: Requer informações acerca daEr falta de medicamentos a serem
Les fornecidos aos usuários pela Rede

Q Chave: 1030E Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Fone (19) 3455-8000